[image: image1.jpg]

Сельское поселение  Куть -Ях

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУТЬ-ЯХ

РЕШЕНИЕ
	27.04.2023
	№
	41

п. Куть –Ях
О внесении изменений в Устав сельского поселения Куть-Ях Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
С целью приведения Устава сельского поселения Куть-Ях Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в соответствие с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний от 10.04.2023, Совет депутатов сельского поселения Куть -Ях
РЕШИЛ:
1.
Внести изменения в Устав сельского поселения Куть-Ях Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (в редакции решений Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях от 30.01.2009 № 36; от 07.04.2009 № 55; от 31.07.2009 № 81, от 29.01.2010 № 127, от 03.03.2010 № 137, от 25.06.2010 № 154, от 01.12.2010 № 172, от 02.08.2011 № 224, от 25.11.2011 № 240, от 02.03.2012 № 260, от 25.09.2012 № 36, от 29.01.2013 № 52, от 23.04.2013 № 71, от 21.08.2013 № 90, от 22.10.2013 № 100, от 20.12.2013 № 111, от 27.01.2014 № 121, от 22.04.2014 № 134, от 22.10.2014 № 161, от 25.11.2014 № 170, от 26.01.2015 № 178, от 24.03.2015 № 189, от 22.05.2015 № 201, от 29.10.2015 № 215, от 29.02.2016 № 248, от 13.04.2016 № 252, от 21.07.2016 № 269, от 11.10.2016 № 288, от 02.03.2017 № 316, от 16.05.2017 № 332, от 10.08.2017 № 349, от 03.10.2017 №  7, от 30.11.2017 № 24, от 25.01.2018 № 46, от 27.02.2018 № 53, от 02.07.2018 № 76, от 22.11.2018 № 92, от 25.12.2018 № 100, от 25.04.2019 № 126, от 28.05.2019 № 136, от 26.11.2019 № 154, от 06.07.2020 № 197, от 25.11.2020 № 216, от 12.04.2021 № 235, от 19.08.2021 № 253, от 19.08.2021 № 254, от 25.07.2022 № 305):

1.1. часть 2 статьи 14.1. изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
1.2. в части 3 статьи 14.1. после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

1.3. статью 16 дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. К полномочиям Совета поселения также относятся:

1) установление официальных символов поселения и порядка их официального использования;

2) принятие решения о назначении публичных слушаний, проводимых по инициативе населения и Совета поселения, и опроса граждан;

3) определение порядка организации и проведения публичных слушаний;

4) определение порядка внесения и рассмотрения правотворческой инициативы граждан поселения;

5) определение порядка назначения и проведения собрания, конференции, опроса граждан в соответствии с федеральным законом и с учетом положений настоящего Устава;

6) установление порядка рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения, осуществления контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения;

7) утверждение прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества;

8) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

9) утверждение регламента Совета поселения;

10) утверждение структуры администрации поселения, изменений и дополнений в нее по представлению главы поселения;

11) установление порядка организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Куть-Ях, в том числе по принятию мер по защите этой информации, по установлению формы предоставления такой информации, а также установление требований к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальными сайтами органов местного самоуправления сельского поселения Куть-Ях, порядка осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Куть -Ях, определение порядка утверждения перечней информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Куть-Ях;

12) установление гарантий и компенсаций для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях сельского поселения Куть -Ях;

13) утверждение положения о размере, порядке и условиях предоставления гарантий лицам, не отнесенных к должностям муниципальной службы и осуществляющих техническое обеспечение органов местного самоуправления.

14) установление налоговых ставок по местным налогам, а также принятие решения по предоставлению налоговых льгот по местным налогам в пределах прав, предоставленных представительному органу муниципального образования законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

15) утверждение порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов;

16) участие в осуществлении мер по противодействию коррупции в границах сельского поселения Куть -Ях, в том числе принятие нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения Куть -Ях и лиц, замещающих должности муниципальной службы;

17) утверждение порядков проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы и формирования конкурсной комиссии в поселении;
18) установление порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление;
19) утверждение положения об официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Куть -Ях;

20) утверждение положения о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем);
21) установление порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора;

22) определение порядка формирования и деятельности коллегиального органа (комиссии) по проведению конкурсного отбора инициативных проектов;

23) определение порядка назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов;

24) определение порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет поселения;
25) утверждение положения о виде муниципального контроля;

26) установление порядка назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Куть -Ях;

27) утверждение порядка назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальном образовании сельского поселения Куть -Ях.»;
1.4. статью 19 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно решением Совета поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета поселения в течение шести месяцев подряд.»;

1.5 пункт 4.3. части 4 статьи 21 признать утратившим силу;

1.6. статью 21.1. изложить в следующей редакции:

«21.1. Гарантии осуществления полномочий  Главы поселения

1. Гарантии осуществления полномочий главы поселения предоставляются в соответствии с федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

2. Главе поселения за счет средств бюджета поселения гарантируются:

1) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания;

2) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска и отпуска за ненормированный рабочий день.

3) медицинское обслуживание главы поселения и членов его семьи, в том числе после выхода главы поселения на пенсию;

4) частичная компенсация стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки главе поселения в размере 70 процентов стоимости путевки один раз в календарном году, а также компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно один раз в два года;

5) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу главы поселения, в связи с исполнением им должностных полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им муниципальной должности или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей на сумму страховой выплаты не более годового денежного содержания;

6) дополнительные пенсии за выслугу лет и по инвалидности. Членам семьи главы поселения, в случае его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных полномочий, устанавливается дополнительная пенсия по случаю потери кормильца;

7) защита главы поселения и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных полномочий в случае, порядке и на условиях, установленных решениями Совета поселения;

8) единовременные выплаты:

к юбилейным датам в связи с достижением возраста 50, 55, 60, 65 лет;

на оздоровление главы поселения;

в связи с назначением пенсии за выслугу лет.

9) материальная помощь в связи со смертью близких родственников (родителей, мужа, жены, детей) в размере одного месячного денежного содержания;

10) возмещение расходов связанных со служебными командировками;

11) компенсация стоимости расходов по проезду главы поселения к месту получения услуг, предусмотренных путевкой или связанных с отдыхом, и обратно к ежегодному оплачиваемому отпуску.

3. Размер, порядок и условия предоставления гарантий главе поселения устанавливаются решением Совета поселения.»;

1.7.статью 40.1. изложить в следующей редакции:
«40.1.Гарантии, предоставляемые муниципальному служащему

1. Муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

2. Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и настоящим уставом муниципальным служащим могут быть предусмотрены дополнительные гарантии.

3. Муниципальным служащим в порядке, размерах и на условиях, установленных решением Совета поселения, предоставляются следующие дополнительные гарантии:

1) единовременные выплаты:

к юбилейным датам в связи с достижением возраста 50, 55, 60, 65 лет;

в связи со смертью близких родственников (родители, супруг (супруга), дети);
на оздоровление муниципального служащего.

в связи с назначением пенсии за выслугу лет.

2) компенсация стоимости расходов муниципального служащего по проезду к месту получения услуг, предусмотренных путевкой или связанных с отдыхом, и обратно к ежегодному оплачиваемому отпуску;

3) страхование на случай причинения вреда здоровью муниципального служащего в связи с исполнением им должностных обязанностей.
4. Расходы, связанные с предоставлением муниципальным служащим гарантий, не предусмотренных федеральным законом и законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, являются расходными обязательствами бюджета поселения и осуществляются только при наличии собственных финансовых средств (за исключением субсидий, субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры).».

2. Направить настоящее решение Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре на государственную регистрацию.

3. Опубликовать настоящее решение Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях в бюллетене «Куть-Яхский вестник» в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав сельского поселения Куть –Ях Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в государственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Куть -Ях.
4. Настоящее решение Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях вступает в силу после официального опубликования в бюллетене «Куть-Яхский вестник».
	Временно исполняющий полномочия

главы поселения

_______________З.Х.Бунина
«__»  _________ 2023 г.
	Председатель

Совета депутатов

сельского поселения Куть –Ях

_________________Н.А.Лисецкий
«__» _________ 2023 г.